4.7 การวิเคราะห์สมรรถนะของกระบวนการควบคุมด้วยค่าไอเออี (Integral of Absolute

value of Error: IAE)

 เมื่อน าข้อมูลจากรูปที่ 4.24 – 4.71 มาวิเคราะห์ผลรวมของค่าสัมบูรณ์ของค่าความ

คลาดเคลื่อนตลอดระยะเวลาการด าเนินการตามสมการที่ 2.10 ท าให้สามารถหาผลรวมของค่า

สัมบูรณ์ของค่าความคลาดเคลื่อนตลอดระยะเวลาการด าเนินการในแต่ละเครื่องควบคุมเมื่อท าการ

จ าลองสถานการณ์ที่ 4.6.1 – 4.6.12 ตามล าดับ ดังที่แสดงในตารางที่ 4.6

Time Seconds

S
et

 P
oi

nt
 m

C
on

tr
ol

le
r

O
ut

p
ut

 k
g

/h
r

P
ro

ce
ss

 V
ar

ia
b

le
 m

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0

0.
0

80
00

.0
16

00
0.

0

0.
38

4
0.

38
43

0.
38

46
0.

38
49

0.
38

52

Time Seconds

S
et

 P
oi

nt
 b

ar

C
on

tr
ol

le
r

O
ut

p
ut

 k
m

o
l/h

r

P
ro

ce
ss

 V
ar

ia
b

le
 b

a
r

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0

40
0.

0
50

0.
0

60
0.

0
70

0.
0

80
0.

0

7.
0

8.
0

9.
0

10
.0

11
.0

12
.0

 85

ตารางที่ 4.6 สรุปผลผลรวมของค่าสัมบูรณ์ของค่าความคลาดเคลื่อนตลอดระยะเวลาการด าเนินการ
ในแต่ละเครื่องควบคุมเมื่อท าการจ าลองสถานการณ์ 4.6.1 – 4.6.12

Number Scenario Integral of Absolute value of Error (IAE)
TC1 TC2 LC1 PC1 Total

4.6.1 +50 ᵒC TFR 1.75E-01 3.30E-04 4.91E-06 6.01E-03 1.82E-01

4.6.2 -15 ᵒC TFR 3.49E-02 1.51E-04 6.55E-02 1.63E-02 5.14E-02

4.6.3 +50% Ffuel 5.60E-05 0.00E-00 1.60E-07 7.35E-05 1.30E-04
4.6.4 -50% Ffuel 5.76E-04 6.65E-04 7.11E-06 1.31E-02 1.44E-02
4.6.5 +50 ᵒC TAR 2.82E-04 2.08E-01 5.18E-07 2.74E-04 2.08E-01

4.6.6 -10 ᵒC TAR 1.54E-04 2.01E-02 1.31E-07 4.52E-05 2.03E-02

4.6.7 +50% Fair 0.00E+00 0.00E+00 0.00E+00 3.13E-08 3.13E-08
4.6.8 -50% Fair 0.00E+00 2.57E-04 2.46E-07 1.34E-04 3.92E-04
4.6.9 +20% HSEP 0.00E+00 0.00E+00 7.60E-04 1.53E-05 7.75E-04
4.6.10 -20% HSEP 0.00E+00 0.00E+00 7.60E-04 1.43E-05 7.74E-04
4.6.11 +2 bar PSEP 0.00E+00 0.00E+00 1.54E-06 1.94E-03 1.94E-03
4.6.12 -2 bar PSEP 0.00E+00 0.00E+00 2.00E-06 2.57E-03 2.57E-03

4.7.1 ประสิทธิภาพของเครื่องควบคุมอุณหภูมิที่เครื่องปฏิกรณ์เช้ือเพลิง (TC1)

 จากรูปที่  4.72 เป็นการแสดงผลรวมของค่าสัมบูรณ์ของค่าความคลาดเคลื่อนของ
เครื่องควบคุมอุณหภูมิที่เครื่องปฏิกรณ์เชื้อเพลิงเมื่อท าการจ าลองสถานการณ์ที่ 4.6.1 - 4.6.12 จาก
ผลการทดลองพบว่าในการจ าลองสถานการณ์ที่ 4.6.1 – 4.6.2 ผลรวมของค่าสัมบูรณ์ของความ
คลาดเคลื่อนของเครื่องควบคุมอุณหภูมิที่เครื่องปฏิกรณ์เชื้อเพลิงจะเกิดขึ้นมากเมื่อมีการปรับเปลี่ยน
ค่าเป้าหมายอุณหภูมิของเครื่องปฏิกรณ์เชื้อเพลิง เนื่องจากในการปรับเพิ่มอุณหภูมิสามารถปรับค่าได้
กว้างกว่าการปรับอุณหภูมิลง ท าให้การปรับอุณหภูมิเพิ่มขึ้นจะท าให้เกิดผลรวมของค่าสัมบูรณ์ของค่า